
ACTA 1291 de 26.6.2024

EE2024-67-001-000664

ACTA.-  En Montevideo, el veintiséis de junio de dos mil veinticuatro, siendo la hora

14:00, en la Sala de Acuerdos, se reúne el Directorio de la Administración Nacional de

Correos, con la presencia de su Presidente Dr. Ivo González, el Director Sr. Roque Ramos

y  el  Secretario  General  Cnel.  (R)  Alejandro  Sosa,  asistiendo  el  Gerente  General  Cr.

Fernando Garín, dejándose constancia de que el Vicepresidente Sr. Julio César Silveira, se

encuentra en el interior del país, tratándose el siguiente Orden del Día.-------------------------

PUNTOS DEL ORDEN DEL DÍA:

PUNTO 1 - EE2024-67-001-000582- Ref.: solicitud de renuncia por motivos jubilatorios,

presentada por el funcionario Sr. Edgardo Vasconcellos Moraes C.9.231, con cese a partir

del  31/07/2024.  Se resuelve: aceptar la renuncia al cargo para acogerse a los beneficios

jubilatorios, presentada por el funcionario Sr. Edgardo Vasconcellos Moraes C.9.231, a su

cargo de Oficial Postal II, Escalafón S, Grado 3, con cese el 31 de julio de 2024. (R. de D.

235/2024) -------------------------------------------------------------------------------------------------

PUNTO 2 - EE2024-67-001-000628- Ref.: renovación de Contratos de Función Pública,

con vencimientos en el mes de Agosto del corriente. Se resuelve: autorizar la renovación

en  las  mismas  condiciones  del  contrato  inicial,  por  el  término  de  un  año,  de  los

funcionarios Sres. Guillermo De Andrea Gallo C.10.897 y  Nicolás Raúl Silveira Quiroga

C.11.330. (R. de D. 236/2024) -------------------------------------------------------------------------

PUNTO 3 -  EE2024-67-001-000516- Ref.: solicitud de licencia especial por cuidado de

familiar enfermo, presentada por la funcionaria Sra. Pamela Carolina Rodríguez Carrión

C.11.233. Se resuelve: autorizar parcialmente la licencia especial para cuidado de familiar

enfermo, solicitada por la funcionaria Sra. Pamela Carolina Rodríguez Carrión C.11.233,

considerando exclusivamente los días 26 de abril  al 10 de mayo del corriente (10 días

SECRETARÍA GENERAL 
ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE CORREOS

Tel: 2916 0200* / Buenos Aires 451 P.2 / C.P.: 11000 / www.correo.com.uy / Montevideo - Uruguay  



hábiles), no autorizando por tanto, la licencia solicitada por el período del 13 al 17 de mayo

del corriente, por los motivos establecidos en la parte expositiva del acto administrativo

respectivo. (R. de D. 237/2024) -----------------------------------------------------------------------

PUNTO 4 -  EE2024-67-001-000534- Ref.: solicitud de licencia especial por cuidado de

familiar enfermo, presentada por el funcionario Sr. Pablo Javier Rosa Mendieta C.10.421.

Se resuelve: autorizar la licencia especial para cuidado de familiar enfermo solicitada por

el funcionario Sr. Pablo Javier Rosa Mendieta C.10.421, por los días 14 y 15 de mayo del

corriente (2 días hábiles). (R. de D.238/2024) ------------------------------------------------------

PUNTO 5 -  EE2024-67-001-000568- Ref.: solicitud de licencia especial por cuidado de

familiar  enfermo,  presentada  por  el  funcionario  Sr.  Adrián  Fernando  Palladino  Ricco

C.9.808.  Se  resuelve: autorizar  la  licencia  especial  para  cuidado  de  familiar  enfermo

solicitada por el funcionario Sr. Adrián Fernando Palladino Ricco C.9.808, por el período

del 27 al 29 de mayo del corriente (3 días hábiles). (R. de D.239/2024) ------------------------

PUNTO  6  -  EE2024-67-001-000551-  Ref.:  solicitud  de  licencia  especial  sin  goce  de

sueldo  por  un  año,  solicitada  por  la  funcionaria  Cra.  Fernanda  López  Pintos  Caneda

C.10.142.  Se resuelve: 1) Conceder a la funcionaria Cra. Fernanda López Pintos Caneda

C.10.142, una licencia especial por un año sin goce de sueldo, por motivos personales, a

partir  del 27 de septiembre de 2024.  2)  Disponer la baja de la asignación al Grado 14

subrogado de la funcionaria Cra. Fernanda López Pintos Caneda C.10.142, cesando sus

cometidos gerenciales en la División Recursos Materiales y Suministros el día 30 de junio

de 2024. (R. de D.240/2024) --------------------------------------------------------------------------

PUNTO 7  -  EE2024-67-001-000651-  Ref.:  12va Edición  del  Programa  “Yo Estudio  y

Trabajo”  del  Instituto  Nacional  de  Empleo  y  Formación  Profesional  (INEFOP)  –

Ministerio de Trabajo y Seguridad Social (MTSS). Se resuelve: autorizar la contratación de

las siguientes personas, en calidad de becarios del Programa “Yo Estudio y Trabajo”: Sres.

Lándara Kale Medina Novo C.I.  “0”, Roberto Joaquín Quiroga Ferreira C.I.  “0”,  Avril

Guillén Espíndola C.I.  “0”, Eduardo Javier Silvera Costa C.I.  “0”, Victoria Belén Agriel

Sueiro C.I.  “0”, Sebastián Gabriel Fresno Zeballos C.I.  “0”, Emiliano Nathael Irigoyen

SECRETARÍA GENERAL 
ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE CORREOS

Tel: 2916 0200* / Buenos Aires 451 P.2 / C.P.: 11000 / www.correo.com.uy / Montevideo - Uruguay  



Segovia C.I. “0”, Esmeralda Camila Sánchez Ferreyra C.I. “0”, Mariana Fontana Silva C.I.

“0” y Sofía Martina Silveira Barboza C.I. “0”. (R. de D.241/2024) -----------------------------

PUNTO 8 -  EE2024-67-001-000564-  Ref.:  ajuste  Remuneratorio  Sra.  María  Florencia

González Pacheco, al Amparo del Art. 23 de Ley Nº 17.556, asistencia al Presidente Dr.

Ivo González.  Se resuelve: 1) Disponer que a la Sra. María Florencia González Pacheco

C.11.451, contratada en régimen de personal de confianza al amparo del Art. 23 de la Ley

Nº 17.556 de fecha 18/9/2002, le sea ajustada su remuneración a la suma de $ 73.430

(pesos uruguayos setenta y tres mil cuatrocientos treinta) nominales mensuales, por todo

concepto. 2) Dejar sin efecto la remuneración dispuesta por R. de D. Nº 495/2023 de fecha

14/12/2023, atendiendo a lo resuelto en el numeral precedente, manteniéndose incambiados

los demás términos contractuales. (R. de D. 242/2024) --------------------------------------------

PUNTO 9 - EE2024-67-001-000565- Ref.: contratación de la Sra. Ana María De Lourdes

García Bernadet, al amparo del Art.23 de la Ley Nº 17.556 para asistencia al Presidente Dr.

Ivo González.  Se resuelve: contratar en régimen de personal de confianza al amparo del

Art. 23 de la Ley 17.556 de fecha 18/9/2002, para tareas de asistencia encomendadas al

integrante de Directorio en carácter de Presidente Dr. Ivo González a la Sra. Ana María De

Lourdes García Bernadet  C.I.  “0”, con una remuneración nominal mensual de $ 57.913

(pesos uruguayos cincuenta y siete mil  novecientos trece),  por todo concepto. (R.  de  D.

243/2024) -------------------------------------------------------------------------------------------------

PUNTO 10 - EE2024-67-001-000608- Ref.: multa por exceso de velocidad, aplicada por la

Intendencia de Montevideo al  vehículo SOF 6767,  conducido en la oportunidad por el

funcionario Sr. Leonardo Regueira Pereira C.11.159. Se resuelve: abonar la multa aplicada

por la Intendencia de Montevideo el día 26/3/2024, al vehículo SOF 6767, por “exceso de

velocidad”,  por  un  monto  de  5  U.R.  (cinco  Unidades  Reajustables),  trasladando  al

funcionario Sr. Leonardo Regueira Pereira C.11.159, el descuento de la misma en 3 (tres)

cuotas mensuales. (R. de D.244/2024) ---------------------------------------------------------------

PUNTO 11 - EE2023-67-001-000624- Ref.: Licitación Abreviada 1/2024, cuyo objeto es

la  “Contratación  del  servicio  de  cobertura  médica  para  la  Administración  Nacional  de

Correos.”  Se resuelve: poner  de  manifiesto  a  todos  los  oferentes,  el  expediente  de  la

SECRETARÍA GENERAL 
ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE CORREOS

Tel: 2916 0200* / Buenos Aires 451 P.2 / C.P.: 11000 / www.correo.com.uy / Montevideo - Uruguay  



Licitación Abreviada Nº 1/2024, cuyo objeto es la “Contratación del servicio de cobertura

médica para la Administración Nacional de Correos”,  por el término de 5 (cinco) días

hábiles, previo al dictado de la resolución de adjudicación (Art. 67 del TOCAF). (R. de D.

245/2024) -------------------------------------------------------------------------------------------------

PUNTO 12 - EE2024-67-001-000569- Ref.: solicitud de Acceso a la Información Pública

presentada por el Sr. Oscar Francisco Caviglia Lacalle.  Se resuelve: 1)  Clasificar como

confidencial  la  información  referida  y  contenida  en  el  borrador  preliminar  objeto  de

consulta,  así  como en la redacción definitiva del  convenio a suscribirse oportunamente

entre ANCAP y la ANC, cuyo objeto es la integración de la flota al Sistema de Control

Vehicular (SISCONVE), al amparo de la normativa vigente y a la naturaleza confidencial

de la información reseñada. 2) No acceder a la petición formulada por Sr. Oscar Francisco

Caviglia  Lacalle,  al  configurarse  una  de  las  causales  de  excepción referida  en la  Ley,

dispuesta taxativamente en el Art. 10 de la Ley Nº 18.381, bajo la hipótesis del literal C),

ante la presencia de una cláusula contractual de confidencialidad. (R. de D.246/2024) ------

PUNTO  13  -  EE2024-67-001-000626-  Ref.:  solicitudes  de  emisiones  filatélicas

conmemorativas de los “20 Años del TLC Uruguay – México” y de los “150 Aniversario

del Barrio Pueblo Ituzaingó.”  Se resuelve: otorgar una bonificación equivalente al 100%

(cien  por  ciento)  en  el  producto  “Mi  Sello”  a  la  Comisión  de  Festejos  por  el  “150º

Aniversario del Barrio Pueblo Ituzaingó”, primer porte nacional, para 10 (diez) planchas, por

única vez y sin que siente precedente. (R. de D.247/2024) -----------------------------------------

PUNTO 14 - EE2024-67-001-000630- Ref.: solicitud de emisión filatélica conmemorativa

por  los  “50  Años  de  ANTEL.”  Se  resuelve: aprobar  la  emisión  del  sello  postal

conmemorativo  “50  Años  de  ANTEL”,  que  integrará  el  Plan  Filatélico  2024  que  fuera

aprobado por la R. de. D. Nº 39/2024 del 30/1/2024. (R. de D. 248/2024) -----------------------

PUNTO 15 - EE2024-67-001-000551- Ref.: Se resuelve: 1) Designar a la funcionaria Cra.

Analía Negrín Sánchez C.10.910 para desempeñar funciones subrogadas de Gerente de

División Recursos Materiales y Suministros – Profesional Grado 14, desde el 1° de julio de

2024;  sin  perjuicio  de  la  oportuna  provisión  definitiva  por  concurso.  2)  Cesar  a  la

funcionaria Cra. Analía Negrín Sánchez C.10.910 en sus funciones subrogadas de Jefatura

SECRETARÍA GENERAL 
ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE CORREOS

Tel: 2916 0200* / Buenos Aires 451 P.2 / C.P.: 11000 / www.correo.com.uy / Montevideo - Uruguay  



del Departamento de Adquisiciones al día 30 de junio de 2024. 3) Designar al funcionario

T/A Alejandro Ariel Giménez Kuplen C.10.915 para desempeñar funciones subrogadas de

Jefatura del Departamento de Adquisiciones  - Grado 11, desde el 1° de julio de 2024, sin

perjuicio de la oportuna provisión definitiva por concurso. (R. de D.249/2024) ---------------

En este momento, dado el tema a tratar en el siguiente punto, el Secretario General se

excusa de participar y es autorizado por el Directorio a ausentarse de la sesión.

PUNTO  16  -  EE2024-67-001-000437-  Ref.: proyecto  de  renovación  de  contrato  de

servicios con el Ministerio de Desarrollo Social – Uruguay Crece Contigo, mediante canje

publicitario (este punto no será presentado por el Secretario General,  en virtud de las

medidas  cautelares  dispuestas  por  la  R.  de  D.  Nº  041/2024  de  fecha  31/1/2024).  Se

resuelve: autorizar la renovación del contrato de servicios con el Ministerio de Desarrollo

Social – Uruguay Crece Contigo, para la distribución del  “kit de bienvenida”,  que esa

Cartera  otorga  a  los  recién  nacidos  en  todo  el  país,  según  el  modelo  que  luce  en  el

expediente electrónico respectivo. (R. de D.250/2024) --------------------------------------------

Habiéndose deliberado y finalmente resuelto por unanimidad los puntos precedentemente

relacionados,  suscribiéndose  el  acto  administrativo  respectivo,  siendo  la  hora  15:35  se

procede a la lectura y aprobación de la presente acta por los abajo firmantes, de acuerdo a

lo  dispuesto  por  el  Reglamento  General  de  la  Administración  Nacional  de  Correos,

aprobado por la Resolución de Presidencia de la República del 18/11/2013, de lo que se

deja constancia.------------------------------------------------------------------------------------------

        SR. ROQUE RAMOS                                                       DR. IVO GONZÁLEZ
               DIRECTOR                                                                       PRESIDENTE
                                                                                    

    CNEL. (R) ALEJANDRO SOSA 
         SECRETARIO GENERAL

SECRETARÍA GENERAL 
ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE CORREOS

Tel: 2916 0200* / Buenos Aires 451 P.2 / C.P.: 11000 / www.correo.com.uy / Montevideo - Uruguay  


